PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº.  001
de 14 de março de 2011

“Altera dispositivos da Resolução nº 320, de 26 de março de 2002.
Art. 1º.  O art. 1º da Resolução nº 320/2002, alterado pela Resolução nº 334, de 25 de outubro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituída a “MEDALHA RECONHECIMENTO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA”, a ser conferida anualmente pela Câmara Municipal de Botucatu, a integrantes das Polícias Civil e Militar e da Guarda Civil Municipal, lotados funcionalmente no Município de Botucatu.

§ 1º  A entrega da honraria mencionada no caput do presente artigo se dará em Sessão Solene do Poder Legislativo, a ser realizada no mês de abril, onde serão homenageados quatro integrantes da Polícia Militar, um da Polícia Militar Rodoviária, um da Policia Militar Ambiental, dois do Corpo de Bombeiros, quatro da Polícia Civil e dois da Guarda Civil Municipal.

§ 2º – Referida  honraria será concedida aos homenageados uma              única vez.
Art. 2º.   As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão                por conta da dotação orçamentária 3.3.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo.

Art. 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de março de 2011.
	Vereador BOMBEIRO TAVARES
	Vereador CURUMIM

	DEM
	PSDB

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001

    de 14 de março de 2011

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Medalha “Reconhecimento Comunitário de Segurança”, tem por objetivo demonstrar reconhecimento da comunidade local aos bons profissionais de segurança pública,

Considerando que referida honraria vem ao longo dos anos coroando os Policiais Civis e Militares de nossa cidade e, é nosso desejo também estender a honraria aos valorosos integrantes da Guarda Civil Municipal, que com muito zelo têm desempenhado o papel de proteger nossa população,

Considerando que a Câmara Municipal de Botucatu é, de forma extremamente honrosa, a melhor e maior forma de representatividade comunitária em nosso Município,

Sendo assim,  propomos o presente Projeto de Resolução, que desde a sua criação tem prestado o reconhecimento desta Casa de Leis às Policias Civil e Militar e que pretende agora estender a honraria à Guarda Civil Municipal, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à coletividade botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de março de 2011.
	Vereador BOMBEIRO TAVARES
	Vereador CURUMIM

	DEM
	PSDB